

DECRETO

Oggetto: Parco Archeologico di Pompei – Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 3 del d.lgs. 36/2023 su affidamento diretto del servizio di disinfestazione e derattizzazione del Parco archeologico di Pompei e siti periferici – CIG: B217BA6DF0

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e *ss.mm.ii.* recante “*Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137*;

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

Visto il provvedimento prot. 8994 del 25.07.2025 con il quale l’avv. Christian Starace è stato nominato RUP ai sensi dell’art 15 d.lgs. 36/2023;

Vista la determina a contrarre n. 81 dell’13.06.2024 con la quale è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto del servizio di disinfestazione e derattizzazione del Parco archeologico di Pompei e siti periferici, mediante lo strumento della trattativa diretta offerto dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per un corrispettivo di complessivi € 132.000,00 oltre IVA;

Visto che con contratto n. 111 del 10.07.2024 il Parco Archeologico di Pompei ha affidato l’incarico de quo all’O.E. D’ORTA S.P.A. con sede in Pozzuoli (NA) alla via provinciale pianura località San Martino, 18 (NA) P.IVA: 00661200634;

Visto che con la lettera di invito allegata alla determina a contrarre n. 81 del 13.06.2024 sono state determinati e specificati gli interventi specifici del servizio oggetto del contratto;

Vista la relazione acquisita al prot.n.7267-I del 23/06/2026 con la quale il RUP ha rappresentato che in data 11/07/2026 verrà a scadenza il contratto sopra richiamato e che nelle more dell’espletamento e dei tempi tecnici di verifica per il nuovo affidamento del servizio a favore di un altro operatore economico, stante anche le necessità sopravvenute di richiedere informazioni aggiuntive all’operatore la cui offerta è risultata maggiormente conveniente e rispondente alle esigenze dell’amministrazione, sorge la necessità improrogabile di estendere temporaneamente le prestazioni in corso per un periodo di mesi 1 a far data dall’11/07/2026 in modo da garantire la continuità del servizio;

Ritenuta l’opportunità di disporre una modifica del contratto già in essere, stabilendo un ulteriore budget del valore di complessivi €5.500,00 pari al 4,16% del valore, per finanziare l’estensione della durata di mesi uno del contratto originario;

Visto che l’O.E. D’ORTA S.P.A., affidatario del servizio, si è reso disponibile all’esecuzione del servizio alle medesime condizioni contrattuali;

Visto l’art 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in base al quale “*I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all’articolo 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto*

per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”.

Considerato che l'aumento di prezzo di €5.500 non eccede il 10 per cento del valore del contratto iniziale;

considerato che l'esecuzione degli interventi in esame, in quanto strumentali al soddisfacimento delle sopravvenute esigenze rappresentate dal RUP, appaiono indispensabili per garantire il raggiungimento degli obiettivi di valorizzazione perseguiti da questo Parco archeologico;

che la disposta modifica è dettata da circostanze sopravvenute e non prevedibili e, comunque, essa non altera la natura generale del contratto;

che gli interventi in esame non sono riconducibili a mancanze o a errori progettuali;

verificato che le risorse economiche necessarie a finanziarie i lavori previsti nelle perizie in esame sono disponibili sul capitolo di bilancio 1.2.1.172 del 2026;

Tutto ciò premesso, visto, considerato e verificato

DECRETA

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi e per gli effetti dell'art. 120 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, la modifica del contratto di appalto n° 111 del 10.07.2024 riconoscendo all'O.E. D'ORTA S.P.A. con sede in Pozzuoli (NA) alla via provinciale pianura località San Martino, 18 P.IVA 00661200634 la somma ulteriore di €5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) oltre iva e oneri previsti ai fini della esecuzione delle prestazioni aggiuntive meglio individuate nella parte motiva;
- di disporre che la modifica contrattuale venga formalizzata mediante atto aggiuntivo al contratto di appalto;
- di dare atto che la spesa dovuta dalla modifica contrattuale trova copertura nelle risorse finanziarie impegnate sul capitolo n. 1.2.1.172, impegno 161/2026;
- di autorizzare il responsabile dell'Ufficio Contabilità e Bilancio e dell'Ufficio Gare e Appalti a porre in essere tutti gli atti e/o provvedimenti amministrativi consequenziali richiesti dalla normativa di settore.

Il RUP
Christian Starace

Visto attestante la copertura finanziaria
Il Funzionario Contabile Bilancio
Olga Nastri

Il Dirigente Amministrativo
Dott. Giovanni Luca Orlando